
COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO
(Città Metropolitana di Firenze)

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DEL

CONSIGLIO COMUNALE

Numero 17 del 31-03-2021

Oggetto: INDIVIDUAZIONE NUOVE SCADENZE ENTRATE TRIBUTARIE E
PATRIMONIALI.

L'anno  duemilaventuno il giorno  trentuno del mese di marzo alle ore 18:56, presso la Sede
virtuale in video conferenza, convocata nei modi di legge,si è riunito il Consiglio Comunale
convocato, a norma di legge, in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta .

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

SALIERNO MARIA AUSILIA A CIUCCHI UMBERTO P
MUGNAI GIULIA P SIMONI CRISTINA A
VIGNOLINI GIONATA P NAIMI LORENZO OMAR A
CARDINALI ANDREA P PITTORI SILVIO A
ORPELLI LAURA P ARCAMONE GIORGIA A
CECORO FEDERICO P CIARI COSTANTINO A
PICCHIONI DARIO P GONNELLI ALESSANDRO P
FOSSATI SILVIA P LAPI SILVIA P
GABBRIELLI FABIO P

ne risultano presenti n.  11 e assenti n.   6.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli
scrutatori nelle persone dei Signori:

CARDINALI ANDREA
CIUCCHI UMBERTO
GONNELLI ALESSANDRO

e invita l’assemblea a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato.

 DELIBERA DI CONSIGLIO n.17 del 31-03-2021 COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO



IL CONSIGLIO COMUNALE

Si precisa che la seduta è stata svolta in modalità telematica (videoconferenza), ai sensi
dell'art. 73, comma 1, del Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18 e in virtù del Decreto del
Presidente del Consiglio comunale n. 1 del 16 aprile 2020 - RG n. 10.
Si dà atto della presenza dei Consiglieri indicati nell'appello, oltre che degli Assessori
Bianchini - Buoncompagni - Cellai - Farini - Poggesi, che sono stati identificati dal
Segretario.
La piattaforma utilizzata ha consentito la partecipazione alla seduta di tutti i componenti
presenti in collegamento simultaneo - con la possibilità di visione degli atti, di intervento nella
discussione e dell'espressione del voto palese - nonché l'esercizio delle funzioni di
assistenza del Segretario ai sensi dell'art. 97, comma 4, lett. a) del Decreto Legislativo 18
agosto 2000, n. 267.
Il luogo di svolgimento della seduta è convenzionalmente individuato nella sede comunale.

Si dà atto che:
rispetto all'appello di inizio seduta risultano presenti i Consiglieri Simoni, Ciari e Pittori;·
il Consigliere Pittori si scollega prima della votazione.·

__________________________________________________________________________

Premesso che:
l’Organizzazione Mondiale della Sanità in data 30/01/2020 ha dichiarato l’epidemia•
da COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;
con deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31/01/2020 è stato dichiarato lo stato•
di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;
l’Organizzazione Mondiale della Sanità in data 11/03/2020 ha dichiarato l’epidemia•
da COVID-19 una pandemia;
con Ordinanza del Consiglio dei Ministri del 13 gennaio 2021 è stato ulteriormente•
prorogato, fino al 30 aprile 2021, lo stato di emergenza in conseguenza del rischio
sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;
con Decreto-legge 14 gennaio 2021, n. 2 è stato prorogato al 30 aprile 2021, il•
termine entro il quale potranno essere adottate o reiterate le misure finalizzate alla
prevenzione del contagio ai sensi dei decreti-legge n. 19 e 33 del 2020;

Considerato altresì che dal 1° gennaio 2021 è entrato in vigore il nuovo Canone Unico
Patrimoniale che sostituisce la Tassa di occupazione di spazi ed aree pubbliche (TOSAP) e
l’Imposta comunale sulla pubblicità e sulle pubbliche affissioni;

Dato atto che si ritiene opportuno andare incontro ai cittadini e agli operatori economici,
stante la difficile congiuntura economica, posticipando le scadenze dei versamenti previsti
prima del 30 aprile 2021, ovvero quelle relative alle seguenti entrate:

canone lampade votive,◦
canone unico patrimoniale,◦
1° rata TARI,◦

nonché il conguaglio previsto nel 2021 tra ICP e TOSAP e canone unico patrimoniale;

Visto l’art. 52 del D.Lgs. n. 446/1997, relativo alla potestà regolamentare degli enti locali in
materia di entrate;

Ritenuto opportuno, al fine di salvaguardare gli equilibri di bilancio, individuare le seguenti
nuove scadenze:

canone lampade votive 2020: scadenza 30/04/2021,·

DELIBERA DI CONSIGLIO n.17 del 31-03-2021 COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO



canone unico patrimoniale 2021 scadenza 30/06/2021·
      e conguaglio previsto nel 2021 tra ICP
      e TOSAP e canone unico patrimoniale,

1° rata acconto TARI 2021 scadenza 31/05/2021;·

Constatato che l’art. 1, comma 688 della L. n. 147/2013 prevede per la Tassa sui rifiuti
(TARI) che il Comune stabilisce numero e le scadenze di pagamento della TARI,
consentendo di norma almeno due rate a scadenza semestrale;

Ritenuto di stabilire per l’anno 2021, che il versamento dell'acconto della TARI domestica,
nelle more della definizione della tariffa, sia nella misura di:

- 1° rata acconto: 40% della TARI 2020;
- 2° rata acconto: 20% della TARI 2020,
- 3° rata acconto: 20% della TARI 2020,

mentre l'acconto TARI non domestica, nelle more della definizione della tariffa, sia nella
misura di:

- 1° rata acconto: 20% della TARI 2020;
- 2° rata acconto: 20% della TARI 2020,
- 3° rata acconto: 20% della TARI 2020.

Acquisiti, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del T.U. approvato con D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000 e ss.mm.ii., i pareri favorevoli del Responsabile del Servizio interessato, Dr.ssa
Maria Cristina Ielmetti, e del Responsabile del Servizio Finanziario e Partecipate, Dr.ssa
Maria Cristina Ielmetti per quanto concerne la regolarità tecnico-amministrativa e la
regolarità contabile;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto lo Statuto dell’Ente;

Visto il regolamento di contabilità dell’Ente;

Uditi gli interventi in aula;

Con n. 11 voti Favorevoli e n. 2 Astenuti (Ciari, Gonnelli) su n. 13 presenti e votanti (in
quanto, rispetto all'appello di inizio seduta, risultano presenti i Consiglieri Simoni e Ciari), voti
resi ed accertati come per legge,

DELIBERA

1) Di individuare le nuove scadenze per le seguenti entrate:

canone lampade votive 30/04/2021,◦

canone unico patrimoniale 2021 30/06/2021◦
           e conguaglio previsto nel 2021 tra ICP
            e TOSAP e canone unico patrimoniale,

1° rata acconto tari 2021◦
31/05/2021.

2) Di stabilire per l’anno 2021, che il versamento dell'acconto della TARI domestica, nelle
more della definizione della tariffa, sia nella misura di:

- 1° rata acconto: 40% della TARI 2020;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.17 del 31-03-2021 COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO



- 2° rata acconto: 20% della TARI 2020,
- 3° rata acconto: 20% della TARI 2020,

mentre l'acconto TARI non domestica,nelle more della definizione della tariffa, sia nella
misura di:

- 1° rata acconto: 20% della TARI 2020;
- 2° rata acconto: 20% della TARI 2020,
- 3° rata acconto: 20% della TARI 2020.

3) Di pubblicare il presente atto nel sito istituzionale dell'Ente.

4) Di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi della L. n. 241/1990, è la
dott.ssa Maria Cristina Ielmetti.

QUINDI
IL CONSIGLIO COMUNALE

Ritenuta l’urgenza di provvedere in merito;

Con n. 11 voti Favorevoli e n. 2 Astenuti (Ciari, Gonnelli), su n. 13 presenti e votanti, voti resi
ed accertati come per legge,

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
D.Lgs. n. 267/2000.

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Il contenuto degli interventi è riportato integralmente nella registrazione digitale. Del che è
stato elaborato il verbale della seduta che è conservato agli atti del Comune.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.17 del 31-03-2021 COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO



Oggetto: INDIVIDUAZIONE NUOVE SCADENZE ENTRATE TRIBUTARIE E
PATRIMONIALI.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO-AMMINISTRATIVA

Il sottoscritto esprime parere Favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell'art.49 e dell'art.147
bis, primo comma, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267, attestando la regolarità e la
correttezza dell'azione amministrativa.

Figline e Incisa Valdarno, lì 22-03-2021

Il Responsabile
F.to Dott.ssa IELMETTI MARIA CRISTINA

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi del
D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. (CAD). Il presente parere è conservato in originale negli
archivi informatici del Comune di Figline e Incisa Valdarno.

Allegato alla deliberazione n. 17 del 31-03-2021

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto esprime parere FavorevoleI di regolarità contabile ai sensi dell'art.49 e
dell'art.147 bis, primo comma, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267

Figline e Incisa Valdarno, lì 22-03-2021

Il Responsabile
F.to Dott.ssa IELMETTI MARIA CRISTINA

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi del
D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. (CAD). Il presente parere è conservato in originale negli
archivi informatici del Comune di Figline e Incisa Valdarno.

Allegato alla deliberazione n. 17 del 31-03-2021

DELIBERA DI CONSIGLIO n.17 del 31-03-2021 COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO



Oggetto: INDIVIDUAZIONE NUOVE SCADENZE ENTRATE TRIBUTARIE E
PATRIMONIALI.

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

Il Presidente del Consiglio Il Segretario Generale
f.to  FOSSATI SILVIA f.to DOTT. ORIGA MASSIMO

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi del
D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. (CAD). La presente deliberazione è conservata in originale
negli archivi informatici del Comune di Figline e Incisa Valdarno.

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione diviene esecutiva dopo la decorrenza di giorni (DIECI) dalla sua
pubblicazione all'Albo Pretorio, ai sensi dell'art. 134 - 3 comma del D.Lgs 18.8.2000 n. 267.

Ai sensi dell'art. 134 - comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 la stessa è stata
dichiarata immediatamente eseguibile: S

Figline e Incisa Valdarno, lì 31-03-2021

Il Segretario Generale
f.to DOTT. ORIGA MASSIMO

DELIBERA DI CONSIGLIO n.17 del 31-03-2021 COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO


